
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД 
КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 63 

«КАЛИНКА» ПГТ. НИЖНЯЯ МАКТАМА» 
ул. Достоевского, д. 19, Альметьевский р-он, 

пгт. Нижняя Мактама, 423440

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
“ШӘҺӘР ТИБЫНДАГЫ ТҮБӘН МАКТАМА 

БИСТӘСЕ КАТНАШ ТӨРДӘГЕ 63 НЧЕ 
“БАЛАНЫМ” БАЛАЛАР БАКЧАСЫ” 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ МӘКТӘПКӘЧӘ 
БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Достоевский ур., 19 нче йорт, Әлмэт р-ны, 
шәһәр тибындагы Түбән Мактама бистәсе, 423440

Тел: 8(8553) 36-04-06, факс 8(8553) 36-04-06, e-mail: DS63.Kalinka@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/almet/dou_63

Приказ

от « / / »  0 6 ~_ 2020г. №

«Об организации летней оздоровительной работы 
и созданию условий безопасного пребывания детей в ДОУ»

В целях создания условий, организации полноценного отдыха и оздоровления 
дошкольников, предупреждения заболеваемости и травматизма, реализации системы 
мероприятий, направленных на оздоровление и физическое развитие детей в ДОУ в летний 
период 2020 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Перевести МБДОУ «Д/с № 63 «Калинка» на летний режим работы с 01.06.2020г.
2. Утвердить: план летней оздоровительной работы МБДОУ на 2020г.; сетку образовательной

деятельности на летний период, режим дня (теплый период года) на летний
оздоровительный период, перспективные планы педагогов на летний период; план 
оперативного контроля (ст.воспитателя) на летний период; комплексный план летне
оздоровительной работы ст.медсестры

3. ст.воспитателю Багаевой О.В.:
-провести со всеми сотрудниками инструктаж охраны жизни и здоровья воспитанников 
ДОУ в летний оздоровительный период, профилактика детского травматизма, по 
соблюдению правил техники безопасности;

4. Назначить ст.воспитателя Багаевой О.В. ответственным за:
-проведение инструктажа по охране жизни и здоровья детей при организации прогулок, 
экскурсий за пределы детского сада;
-составление графика использования спортивной площадки для проведения утренней 
гимнастики;
-оформить в методическом кабинете в помощь воспитателям рекомендаций, учебных 
пособий, подборку методической литературы для организации сезонной образовательной 
работы с воспитанниками по ознакомлению с явлениями природы, экологическому 
воспитанию летом;

- использование в закаливании детей естественных факторов природы;
-обеспечить должностной контроль за созданием на участках и в группах условий, 
отвечающихсанитарно-эпидемиологическим и педагогическим требованиям для повышения 
двигательной активности детей, организации игоровой, трудовой и познавательной 
деятельности.

5. Назначить старшую медицинскую сестру А.М.Иксанову ответственным за:

mailto:DS63.Kalinka@tatar.ru


- проведение инструктажа с педагогами, обслуживающим персоналом по организации 
питьевого режима, соблюдение санитарно-эпидемиологиеского режима, обработку песка в 
песочницах. Срок исполнения до 29.05.2020г.;
- проведение обучения с сотрудниками по оказанию первой доврачебной помощи. Срок 
исполнения с 25.05.2020r.no 05.06.2020г.;
- усиление контроля за соблюдением санитарно-эпедемиологического режима во всех 
помещениях, на пищеблоке, прогулочных участках, питьевого и теплового режима во время 
прогулок;
- составление графика выдачи питания с пищеблока на летний оздоровительный период;
- обеспечить наличие необходимого медицинского материала и лекарственных препаратов 
для оказания неотложной доврачебной помощи детям и работникам;
- обновление, пополнение памяток по санитарно-гигиеническому режиму;
- согласование с педагогами систеимы оздоровления детей в каждой возрастной группе в 
летний период;
- оформление наглядной информации для воспитателей и родителей по санитарно
эпидемическому режиму согласно задачам плана летне-оздоровительной работы;
- ежедневный осмотр участков на травмоопасность и наличие ядовитых растений и грибов;
- проводить снятие пробы перед подачей пищи воспитанникам с отметкой результатов в 
специальном журнале;

контролировать приготовление пищи на пищеблоке и организацию питания детей в 
группах.

6. Назначить зам.зав.по ХР Закирову А.М. ответственным за:
- исправность оборудования в помещениях и на терриртории детского сада;
- предупреждение и своевременное устранение травмоопасных ситуаций в здании, на 

территории детского сада и прилегающей территории;
- контроль выполнения правил пожарной безопасности и охраны труда всеми категориями 

работников детского сада;
- вырезку сухих веток на деревьях и кустарниках;
- покраску и ремонт малых форм на прогулочных участках;
- обеспечение необходимым инвентарем для закаливания, оздоровления, мытья игрушек на 

участке, уборки веранд, организация водно-питьевого режима;
- создание условий для полива территории, участков, огорода;
- порядок на площадке сбора отходов;
- своевременный вывоз мусора;
- ежедневный 3-х разовый осмотр территории ДОУ на выявление посторонних предметов, 

опасных для жизни и здоровья детей, а также животных (собак), ядовитых растений, 
грибов и других травмоопасных предметов с обязательной регистрацией осмотра в 
специальном журнале;

- организацию контроля пропускного режима.
7. Назначить воспитателей всех возрастных групп ответственными за:

- оформление наглядной информации для родителей об организации педагогического 
процесса в летний оздоровительный период;

- ежедневную в 6.00 уборку участка от мусора, битого стекла и прочих предметов, несущих 
угрозу жизни и здоровью воспитанников, обработку песка на игровых площадках с 
обязательной регистрацией в специальном журнале;

- ежедневный 3-х разовый осмотр территории прогулочного участка на выявление 
посторонних предметов, опасных для жизни и здоровья детей, а также животных (собак), 
ядовитых растений, грибов и других травмоопасных предметов с обязательной 
регистрацией осмотра в специальном журнале;

- подготовку игрового оборудования для организации игровой, трудовой, познавательной 
деятельности, физкультурнор-оздоровительной работы;

- увеличение пребывания воспитанников на свежем воздухе до трех часов за счет переноса 
образовательной деятельности на участок;



- одевания воспитанников в соответствии с температурным режимом в группе и на улице, 
а также с учетом состояния здоровья каждого ребенка;

- проведения прогулки на закрепленном за групппой участке и, при необходимости, на 
спортивной площадке: запрещается использовать хозяйственный двор и другую, не 
предназначеннную для прогулок территорию;

- строго следить за тем, чтобы воспитанники не употребляли растения, ягоды, грибы, 
травы, растущие на улице, не приносили из дома лекарства;

- организацию гигиенического мытья ног и обширного умывания воспитанников перед 
дневным сном;

- широко использовать в закаливании детей естественные факторы природы;
- не оставлять воспитанников без присмотра на протяжении всех режимных моментов 

(умывание, одевание, прием пищи, подготовка к занятиям, закаливание, дневной сон, 
питьевой режим);

- не передовать воспитанников родителям (законным представителям) в нетрезвом 
состоянии и несовершеннолетним в возрасте до 18 лет;

- тепловой и питьевой режимы во время проведения с детьми прогулок;
- немедленно сообщать заведующему и ст.мед.сестре о травмах, отравлениях и обеспечить 

оказание первой доврачебной помощи;
- неукоснительно соблюдать режим питания воспитанников, установления правила приема 

пищи и сервировки стола в соответствии с возрастом детей;
- не корректировать график сменности без согласования с администрацией;
- соблюдать требования инструкции по охране жизни и здоровья детей при организации 

прогулок и экскурсий за пределы детского сада;
- выполнять профилактические противоэпидемиологические мероприятия, направленные 

на снижение заболеваемости острыми кишечными инфекциями;
- работу с семьей по профилактике травматизма, организации в домашних условиях 

детского досуга, режима питания, поведения детей около водоёмов.
-проведение инструктажа с родителями: «Охрана жизни и здоровья детей в летний период, 
профилактика детского травматизма, правила поведения на водоемах, лесопосадках, 
травматизм в быту (выпадение из окна),клещи;
- выполнение возложенных на каждого работника должностных обязанностей, по 
повышению исполнительной дисциплины.

8. Всем воспитателям возрастных групп довести до сведения родителей о том, что на период 
организации длительного летнего отдыха в семейных условиях по инициативе родителей, 
оплата за д/с взимается.

9. В связи с сохранением количества детей, посещающих ДОУ в летний период объединить 
детей в разновозрастные группы, освободившимся сотрудникам предоставить очередные 
отпуска по графику

10. Инструктору по физической культуре Гилязовой А.Д.:
- обеспечить ежедневный осмотр спортивного инвентаря на спортивной площадке и 
участках с обязательной регистрацией осмотра в специальном журнале.

11. Назначить младших воспитателей ответственными за:
- мытье веранд согласно графика (понедельник,среда, пятница);
- обеспечение строгого соблюдения санитарно-эпидемиологического режима в групповых 

помещениях, на прогулочных участках;
- обеспечение питьевого режима для воспитанников во время прогулки;
- осуществление постоянного контакта с воспитателями во время прогулок в целях 

предупреждения несчастных случаев с воспитанниками;
- в присутствии детей держать окна в поворотно-откидном положении;
- оказывать помощь воспитателям при уходе за детьми во время режимных моментов;
- получать пищу на пищеблоке строго по графику;
- хранить моющие и дезинфицирующие средства в недоступном для детей месте в закрытом

виде;



- строго соблюдать нормы раздачи пищи, время приема детьми и правила сервировки стола 
для воспитанников.

- выполнение возложенных на каждого работника должностных обязанностей, по 
повышению исполнительной дисциплины.

12. Кладовщику Набиевой Р.Р. следить за санитарнвым состоянием склада, за сроками 
реализации продуктов питания, ввести в детское питание соки.

13. Вменить в обязанность шеф-повару Евдокимовой Э.М., поварам: Тагировой А.В., 
Гирфановой Л. М. и подсобному рабочему Фарукшиной А.Ф. строго соблюдать:

- санитарно- эпидемиологический режим во всех помещениях пищеблока, технологию 
приготовления пищи;

- график выдачи пищи и нормы питания;
- соблюдать правила хранения, обработки продуктов и сроки их реализации;
- выполнять должностные обязанности;
- правила хранения суточной пробы;
- вести запись температурного режима холодильников на пищеблоке.

14. Сторожам: Антипиной Т.М., Халикову А.А., Аржаевой Т.М., Загидуллину Ф.Н., Хайруллину 
М.Х., Хамбалову Р., вахтерам: Бастыловой О.В., Байкаровой В.М.:

- осуществлять пропускной режим на територии и в здании детского сада;
- предотвращать присутствие посторонних лиц в группах, на территории детского сада 

неизвестных лиц без предъявления документа, документа, удостоверяющих личность;
- немедленно сообщать администрации об обнаружении подозрительных предметов на 

территроии или в здании детского сада, срочно эвакуировать воспитанников в безопасное 
место.

15. Дворникам Валиахметовай Т.Х., Шатуновой Л.И., рабочему ко комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий Нилову А.Л, машинистам по стирке белья: Камаевой 
Н.А., Федоровой Т.И.:
- не изменять график работы без соглосования с администрацией;
- неукоснительно соблюдать правила охраны при использовании оборудования, 
инструментов;
- предупреждать и своевременно устранять травмоопасные и пожароопасные ситуации в 
помещениях и на территории детского сада;
- своевременно и оперативно информировать администрацию об угрозе возникновения 
травмоопасной ситуации.

16. Ответственной за функционирование и размещение достоверной информации на 
официальном сайте детского сада “Электронное образование в РТ” ст.воспитателю 
Багаевой О.В. разместить в блоке “Летний оздоровительный период 2020” официального 
сайта ДОУ: приказ “Об организации ЛОП и создани. Условий безопасного пребывания 
детей в ДОУ”, план летней оздоровительной работы на 2020 уч.год, режим дня на теплый 
период, сетку образовательной деятельности.

17. Ответственному за функционирование АИС “Электронный детский сад” 
делопроизводителю Зариповой А.Г. своевременно обновлять информацию для 
направленных детей в разделе “Направления”.

18. Всему персоналу ДОУ знать и соблюдать правила пожарной безопасности и охраны труда, 
уметь обращаться с огнетушителями, знать план эвакуации воспитанников при пожаре.

21. Контроль за испонением данного приказа оставляю за собой.



С приказом ознакомлены:
№ Ф.И.О. Должность Подпись

Антипина Т.М. сторож
Аржаева Т.В. сторож
Байкарова В.М.
Бадамшина Н.К.

уб.помещении
му з.руководитель

Бастылова О.В. мл. вое питатель
Багаева О.В. ст.воспи гатель
Валиахметова Т.Х. дворник

ирфанова Л.М. повар
фитина Л.П. муз.рук-ль

Белова Е.А. воспитатель

12
13

Вильданова Л.М.
Гарифуллина И.М.

илязова А.Д.

мл. вое питатель
педагог-психолог
ине.по физ.культ.

ШшШ
14 Демьянова С.Е. кастелянша
15 Дорина А.А. мл. вое питатель
16 Евдокимова Э.М. шеф-повар
17
18
19

Закирова А.М.
Зарипова А.Г.
Зарипова Р.Д.

зам.зав.по ХР
делопроизводитель
мл. вое питатель И7

20
21
??
23

Загидуллин Ф.1
Иксанова А.М.
Исмагилова Э.И.
Кошмамова Е.Р.

сторож
с г. м/с.
воспитатель ХУ
воспитаз ель

24 Камаева Н.А. машинист по стирке белья
25 Калимуллииа О.В. воспитатель £
26 Лобова О.Б. учитель-логопед
27 Мифтахова А. воспитатель ~М
28 1абиева Р.Р. кладовщик
29 1илов А.Л. рабочий
30 Осипова 0.10. вое питая ель
31 1ермякова II.В. воспитатель
32 ’омадановская С.А. вое питая ель
33
34
35

Рябова Р.Р.
Газетдинова В.11.

алыбова 11.Э.

мл.воспи 1 а I ель 

воспи таз ель

мл. вое питатель
Султанова Л.М. мл. воспитатель

37
38

Сулейманова Г.Т.
Гагирова А.В.

воспитатель
повар

39 Тимербаева Р.М. мл. вое пит.
40 Фатху гдинова Ф.Т воспитатель
41 Фарукшина А.Ф. подсоб.рабочий
42 Фаттахова А.И. воспитатель
43 Федорова Т.И. машинист по стирке белья
44 Хайруллин М.Х. сторож
45 Хамзина А.М. воспитатель
46 Халиков А.А. сторож
47 Хусайнова Г.И. мл. воспитатель
48 Xузина А.Р. мл. вое питатель
49
50
51

Хамбалов Р.
Найдуллина Г.М.
Шатунова Л.И.

сторож
воспитатель
дворник


